
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 12 
 

Data 25/06/2013 

 
OGGETTO: 

 

Determinazione delle rate e delle scadenze di versamento 
del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi per l'anno 2013. 

 
L’anno Duemilatredici, il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 19,30 e prosieguo 

nella Sala delle Adunanze Consiliari, alla prima convocazione in sessione d’urgenza ed in seduta 
pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio Comunale. Procedutosi 
all’appello nominale risultano: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA  X  
4.   Paride CASULA X  15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Antonello COCCO X  16.  Massimo LEBIU   X 
6.   Giovanni COCCO X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Maurizio DESSALVI X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurilio FLORIS X  20.  Salvatore PODDA X  
10. Luca MANNU X  21.  Mauro SPINA  X 
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 19 
Assenti   n.   2 

 
Sono presenti gli Assessori Signori: Roberto DEMONTIS, Giuseppe FLORIS, Massimo 

LEONI, Franco MATTA, Giuseppe MELIS, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dott.ssa Adriana Zuddas.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dagli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Fabrizio Pedditzi - Maurizio Dessalvi - Andrea Atzeni. 
 

Si dà atto che durante la trattazione del presente argomento si allontanano dall’aula i Consiglieri 
Maurilio Floris, Zedda Paolo Flavio, il Presidente del Consiglio Giovanni Cocco che viene 
sostituito dal vice presidente vicario del Consiglio Nicola Zunnui e il Consigliere Antonello Cocco, 
quindi i presenti sono 15. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22/12/2011, 
n. 224, il quale stabilisce, l’entrata in vigore, dal 01/01/2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi (TARES) per il finanziamento del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed 
assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa pubblica, nonché del costo dei 
servizi indivisibili dei comuni; 
 

TENUTO CONTO che ai sensi del comma 46 del sopra citato articolo con l’entrata in vigore della 
TARES è soppressa la Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSU) di cui al Capo III del D.Lgs 
507/93 e l’Addizionale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza; 
 
VISTO l’art. 10, comma 2, del D.L. 08/04/2013, n. 35, il quale stabilisce che, per l’anno 2013, in 
deroga alle disposizioni dettate dall’art. 14 del D.L. 201/2011: “la scadenza e il numero delle rate 
di versamento del tributo sono stabilite dal comune con propria deliberazione adottata, anche nelle 
more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata, anche sul sito web 
istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento”; 
 
VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs 267/2000; 
 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs 446/1997, relativo alla potestà regolamentare degli enti locali 
in materia di entrate; 
 

VISTO l’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011 in base al quale, con regolamento da adottarsi ai 
sensi dell’art. 52 del D.Lgs 446/97, il consiglio comunale determina la disciplina per l’applicazione 
del tributo, concernente, tra l’altro, i termini di presentazione della dichiarazione e di versamento; 
 

RITENUTO allo scopo di procedere ad un sollecito introito delle risorse necessarie per il 
finanziamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, di stabilire, per l’anno 2013, 
che il versamento del tributo avvenga in n. 04 rate aventi le seguenti scadenze: 
-- rata 1: scadenza 31 luglio 
-- rata 2: scadenza 10 settembre 
-- rata 3: scadenza 10 novembre 
-- rata 4: scadenza 31 dicembre 
 

prevedendo che il versamento delle prime 03 rate debba avvenire in misura pari ad 1/3 ciascuna 
della TARSU dovuta per l’anno 2012, ovvero, nel caso in cui l’occupazione/detenzione o il 
possesso siano iniziati dopo il 31/12/2012, in misura pari ad 1/3 ciascuna del tributo dovuto per 
l’anno 2013 determinato presuntivamente applicando le tariffe TARSU vigenti nell’anno 2012;  
 

RITENUTO altresì di prevedere che il contribuente abbia la facoltà di effettuare il versamento 
delle rate, ad eccezione dell’ultima, in unica soluzione entro la scadenza stabilita per il versamento 
della prima rata; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 2, lettera b), ultimo periodo, del D.L. 35/2013 i 
versamenti relativi alle prime rate sono eseguiti in acconto e scomputati ai fini della determinazione 
dell’ultima rata del tributo dovuta, calcolata applicando le tariffe del tributo comunale rifiuti e 
servizi deliberate per l’anno 2013; 
 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2, lettera b), del D.L. 35/2013 consente ai comuni di inviare 
ai contribuenti ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione 
dell’ultima rata dello stesso, i modelli di pagamento precompilati già predisposti per il pagamento 
della TARSU, ovvero di indicare le altre modalità di pagamento già in uso per lo stesso prelievo; 
 



RITENUTO pertanto di stabilire che il versamento delle prime rate, fatta eccezione per l’ultima, 
avvenga mediante: 
-- versamento mediante bollettino postale di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011, previo 
invio di apposito avviso di pagamento al contribuente contenente i modelli per il versamento 
precompilati 
-- con  modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997; 
 

TENUTO CONTO che, in ogni caso, per effetto del combinato disposto dell’art. 10, comma 2, 
lettera b), del D.L. 35/2013 e dell’art. 14, comma 35, del D.L.201/2011, come modificato dall’art. 1, 
comma 387, della L. 228/2012, il versamento dell’ultima rata del tributo dovrà avvenire 
esclusivamente a mezzo modello F24, di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o tramite il bollettino 
postale di cui all’art. 14,comma 35, del D.L. 201/2011; 
 

DATO ATTO che il versamento della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del 
D.L.201/2011 sarà effettuato dai contribuenti direttamente allo Stato, come previsto dall’art. 10, 
comma 2, lettera c), del D.L. 35/2013, in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, 
mediante modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o bollettino postale di cui all’art. 14, 
comma 35, del D.L. 201/2011; 
 

CONSIDERATO inoltre che le altre norme di disciplina del tributo saranno stabilite dall’apposito 
regolamento comunale previsto dall’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011, il quale sarà adottato 
entro il termine di scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione, come previsto dall’art. 
53, comma 16, della L. 388/2000, così come le tariffe del tributo saranno approvate con apposita 
deliberazione di questo Consiglio da adottarsi nel medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 
14, comma 23, del D.L. 201/2011;  
 
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica 
espresso dal responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di regolarità finanziaria 
espresso dal responsabile de servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
DATO ATTO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla competente 
commissione consiliare nella seduta del 18/6/2013; 
 
SENTITA  l’esposizione dell’Assessore competente Alessandro Orrù alla quale seguono gli 
interventi riportati nel verbale di adunanza al quale si rinvia; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) di stabilire che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per 
l’anno 2013 sia effettuato in n. 04 rate, aventi le seguenti scadenze: 
-- rata 1: scadenza 31 luglio 
-- rata 2: scadenza 10 settembre 
-- rata 3: scadenza 10 novembre 
-- rata 4: scadenza 31 dicembre 
 

2) di stabilire che è facoltà del contribuente versare le prime rate del tributo, fatta eccezione per 
l’ultima, in unica soluzione entro il termine di scadenza della prima rata; 

 

3) di determinare il tributo dovuto nelle prime rate di acconto per l’anno 2013, fatta eccezione 
per l’ultima, in misura pari ad 1/3 ciascuna della tassa smaltimento rifiuti solidi dovuta 



nell’anno 2012, ovvero nell’ipotesi di occupazioni/detenzioni/possesso iniziato dopo il 
31/12/2012 in misura pari ad 1/3 ciascuna del tributo determinato presuntivamente 
applicando le tariffe vigenti nel 2012 per la TARSU;  

 

4) di dare atto che l’ultima rata sarà determinata applicando le tariffe deliberate per l’anno 2013 
per il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi e detraendo l’importo delle prime rate e che 
contestualmente alla stessa il contribuente è tenuto al versamento della maggiorazione di cui 
all’art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011 nella misura standard di € 0,30 al mq; 

 

5) di stabilire che il versamento delle prime rate, fatta eccezione per l’ultima, avvenga 
mediante: 

1.  bollettino postale di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011, previo invio di 
apposito avviso di pagamento al contribuente contenente i modelli per il versamento 
precompilati  

2.  modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997;  
 

6) di dare atto che il versamento dell’ultima rata del tributo dovrà avvenire esclusivamente a 
mezzo modello F24, di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o tramite il bollettino postale di 
cui all’art. 14,comma 35, del D.L. 201/2011; 

 

7) di pubblicare la presente deliberazione anche sul sito internet istituzionale dell’Ente almeno 
30 giorni prima della scadenza della prima rata; 

 

8) di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL vice PRESIDENTE vicario 
F.to Nicola Zunnui 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO: 
 

Determinazione delle rate e delle scadenze di versamento del tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi per l'anno 2013. 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Tributi 

 
Data,  19/6/2013 

F.to Rag.ra Lucia Scano 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 e 147 bis del  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
Data, 25/06/2013 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 04/07/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 25/06/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 04/07/2013 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 

Sinnai, 04/07/2013 
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 

 


